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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 

1. Založenie spoločnosti 

Spoločnosť Poľnohospodárske družstvo Važec (ďalej len Spoločnosť), bola založená podľa vzorových 
stanov vyhlásených v Ú. v. zo dňa 25.3.1953, čiastka 43 a uznesením ustanovujúcej členskej schôdze 
konanej dňa 23.1.1960 a do Obchodného registra bola zapísaná 23.1.1960.(Obchodný register 
Okresného súdu Žilina, oddiel Dr., vložka č.182/L). 
 

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

– poľnohospodárska výroba,  

– výroba mliečnych výrobkov, 

– mäsiarstvo, 

- obchod s tovarom všetkého druhu v rozsahu voľných živností 

- neverejná cestná nákladná doprava 

. 

3. Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 

v nasledujúcom prehľade: 

 

 

2018 2017

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 83 73

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho: 83 76

počet vedúcich zamestnancov 16 15

 
 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka. 

 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018. 

 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená členskou 

schôdzou Spoločnosti 24. novembra 2018. 

 

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky 

k 31. decembru 2017 a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou 

závierkou bola uložená do registra účtovných závierok  30. júna 2018. 

 

8. Schválenie audítora 

Členská schôdza 28. októbra 2017 schválila spoločnosť AZ Auditing, s r.o., Bajkalská 5, 83104 Bratislava, IĆO: 

50624504 ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018. 

 

 

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Predstavenstvo Ing. Maroš Kminiak – predseda predstavenstva 

   Ing. Milan Špak – podpredseda predstavenstva 

   Mgr. Marián Haverlík – člen predstavenstva 

Kontrolná komisia Milan Ilavský 

   Rastislav Ilavský 

   Michal Michalko – predseda kontrolnej komisie 
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C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Družstvo založili členovia, ktorí vložili do spoločnosti svoje stroje, sadivá, osivá, pôdu, zvieratá, pracovnú silu, neskôr členský 

vklad v slovenských korunách. V roku 1993 na základe nových zákonov Družstvo Važec  prešlo  transformáciou a vydalo 

oprávneným osobám podielové listy, ktorými sa zadefinovali majetkové práva. Družstevný podielnický list je cenným 

papierom, s ktorým sú spojené práva jeho majiteľa v postavení oprávnenej osoby, s rovnakými právami ako pre členov. 

 

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 

Poľnohospodárske družstvo Važec je materskou účtovnou jednotkou pre spoločnosť BPS Važec s r.o. a nemá povinnosť 

zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku, podmienky pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky neboli splnené, 

celková suma majetku materskej účtovnej jednotky a dcérskej účtovnej jednotky nebola vyššia ako 17 miliónov Eur, čistý obrat 

nebol vyšší ako 34 miliónov Eur a priemerný prepočítaný počet zamestnancov za účtovné obdobie nepresiahol 250, z toho 

dôvodu družstvo konsolidovanú účtovnú závierku nezostavuje. 
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E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH   

 

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going 

concern). 

 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 

 

V účtovnom období 2018 Spoločnosť vykonala opravy významných chýb minulých účtovných období. Vrátenie 

listinných akcií v hodnote 9249,34 eur pri dodržaní všetkých podmienok v roku 2016 Agrobanke Praha v likvidácii.a 

80000 eur nevykonané prípravné práce pre ťažbu piesku z roku 2016, z dôvodu zastavenia dodávky. 

 

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 

s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  

 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové 

rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. 

 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu 

zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 

náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  

 

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj 

sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo 

proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje 

na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je 

pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. 

 

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých 

sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je 

pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. 

  

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 

predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení 

dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné 

náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, 

metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania 

v rokoch 

 odpisovania  sadzba v % 

Aktivované náklady na vývoj 5  lineárna  20 

Softvér 4  lineárna  25 

Oceniteľné práva (licencia) 8  lineárna  12,5 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 
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Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení 

dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) 

je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba 

používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania v rokoch  odpisovania  sadzba v % 

Stavby 40  lineárna  2,5 

Stroje, prístroje a zariadenia 8 až 12  lineárna  8,3 až 12,5 

Dopravné prostriedky 4 až 6  degresívna  16 až 30 

Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

 

(c) Cenné papiere a podiely 

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov 

súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.  

 

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.  

 

(d) Zásoby  

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi 

(zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 

 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). 

Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým 

priemerom z obstarávacích cien. 

 

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych 

nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do 

vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú 

súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. 

 

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 

a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   

 

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 

 

(e) Zákazková výroba 

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method). 

 

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti 

 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.  

 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer) 

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje metódou tzv. 

nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže až pri predaji nehnuteľnosti. 

 

(g) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 

vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie 

sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

 

(h) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 
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(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

(j) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 

z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 

(k) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

 

(l) Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 

daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu 

od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

 

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

(n) Emisné kvóty 

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech 

výnosov budúcich období.  

 

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných 

emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót. 

 

Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.  

 

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou 

a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát 

sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný 

účel. 

 

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako 

výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov  

z tohto dlhodobého majetku.  

 

(p) Prenájom (lízing) 

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. 

 

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom 

kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou finančného prenájmu 

vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  

 

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 

súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nerealizované 

finančné náklady. 

 

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 

vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby 

odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny 

a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – 

Úroky. 
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(q) Deriváty 

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. 

 

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného 

imania. 

 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom 

verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok 

hospodárenia, priamo do vlastného imania. 

 

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov 

zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.  

 

(s) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 

 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije 

referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 

predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 

Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 

a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na 

menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 

 

(t) Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 

skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú 

zľavu. 
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F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 

do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v tabuľkách na 

stranách 15 až 18. 

 

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:  

 

 

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 3 403 262  
 

 

 

Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj: 
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2. Dlhodobý finančný majetok 

 

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie 

od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v tabuľke na stranách 19 a 20. 

 

Výška vlastného imania k 31. decembru 2018 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 podnikov je uvedená 

v nasledujúcom prehľade: 

 

Obchodné meno a sídlo 

spoločnosti, v ktorej má 

účtovná jednotka umiestnený 

dlhodobý finančný majetok

Podiel 

účtovnej 

jednotky 

na 

základnom 

imaní v %

Podiel 

účtovnej 

jednotky 

na hlas. 

právach 

v %

Hodnota  vlastného 

imania účtovnej 

jednotky, v ktorej 

má účtovná jednotka 

umiestnený 

dlhodobý finančný 

majetok

Výsledok 

hospodárenia 

účtovnej jednotky, 

v ktorej má účtovná 

jednotka 

umiestnený 

dlhodobý finančný 

majetok 

Účtovná hodnota 

dlhodobého 

finančného 

majetku

a b c d e f

BPS Važec s r.o. 100 100 2 718 -2 5 000

Spoločné podniky

Pridružené podniky

Ostatné realizovateľné 209

- - - - - -

Dlhodobý finančný majetok spolu 5 209

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Dcérske účtovné jednotky

Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke
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Obchodné meno a sídlo 

spoločnosti, v ktorej má 

účtovná jednotka 

umiestnený dlhodobý 

finančný majetok

Podiel 

účtovnej 

jednotky 

na 

základnom 

imaní v %

Podiel 

účtovnej 

jednotky 

na hlas. 

právach 

v %

Hodnota  vlastného 

imania účtovnej 

jednotky, v ktorej 

má účtovná jednotka 

umiestnený dlhodobý 

finančný majetok

Výsledok 

hospodárenia 

účtovnej jednotky, v 

ktorej má účtovná 

jednotka umiestnený 

dlhodobý finančný 

majetok 

Účtovná hodnota 

dlhodobého 

finančného 

majetku

a b c d e f

BPS Važec s r.o. 100 100 2 720 -484 5 000

Spoločné podniky

Pridružené podniky

Ostatné realizovateľné 209

- - - - - -

- - - - - -

Dlhodobý finančný majetok spolu 5 209

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2017)

Dcérske účtovné jednotky

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke
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3. Zásoby 

 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav opravnej 

položky k 

1.1.2014

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 

opravnej 

položky             

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie 

opravnej 

položky             

z dôvodu 

vyradenia 

majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2014

a b c d e f

Materiál 0 0 0 0 0

Nedokončená výroba a 

polotovary vlastnej výroby 0 0 0 0 0

Výrobky 0 0 0 0 0

Zvieratá 0 0 0 0 0

Tovar 0 0 0 0 0

Nehnuteľnosť na predaj 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky              

na zásoby 0 0 0 0 0

Zásoby spolu 0 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)

Zásoby

 
 

 

Zásoby Hodnota za bežné účtovné obdobie

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo 0
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4. Údaje o zákazkovej výrobe  

 

Výnosy zo zákazkovej výroby boli stanovené na základe ceny dohodnutej v zmluve a vykázané v bežnom účtovnom 

období podľa stupňa dokončenia zákazky. Stupeň dokončenia zákazky sa zistil ako pomer skutočne vynaložených 

nákladov na zákazkovú výrobu za vykonanú prácu a rozpočtovaných zmluvných nákladov na zákazkovú výrobu. Do 

výpočtu sa zahrnuli len tie náklady, ktoré zodpovedajú už vykonanej práci. 

 

Ďalšie informácie o zákazkovej výrobe sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách: 

 

Názov položky 2018 2017

Sumár od začiatku 

zákazkovej výroby 

až do konca bežného 

účtovného obdobia

a b c d

Výnosy zo zákazkovej výroby 0 0 0

Náklady na zákazkovú výrobu 0 0 0

Hrubý zisk/hrubá strata 0 0 0
 

 

 

Hodnota zákazkovej výroby 2018

Sumár od začiatku 

zákazkovej výroby 

až do konca bežného 

účtovného obdobia

a b c

Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe 0 0

Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou 

nulového zisku 0 0

Suma prijatých preddavkov 0 0

Suma zadržanej platby 0 0
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5. Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj  

 

 

 

6. Pohľadávky 

 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Pohľadávky

Stav opravnej 

položky k 

1.1.2018

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 

opravnej 

položky               

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie 

opravnej 

položky            

z dôvodu 

vyradenia 

majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2018

a b c d e f

Pohľadávky z 

obchodného styku
0 0 0 0 0

Pohľadávky voči 

dcérskej účtovnej 

jednotke a materskej 

účtovnej jednotke

0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky v 

rámci konsolidovaného 

celku

0 0 0 0 0

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom a 

združeniu

0 0 0 0 0

Iné pohľadávky 5 389 5 622 0 0 11 011

Pohľadávky spolu 5 389 5 622 0 0 11 011
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Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Pohľadávky k 31.12.2018 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 0 0 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom         

a združeniu 0 0 0

Iné pohľadávky 0 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 199 974 71 854 271 828

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom        

a združeniu 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 768 643 0 768 643

Iné pohľadávky 439 0 439

Krátkodobé pohľadávky spolu 969 056 71 854 1 040 910

 
 

  



  

 Poľnohospodárske družstvo Važec  k 31. decembru 2018 

    

Poznámky Úč POD 3 - 01                                                                                      IČO   0 0 1 9 5 7 8 2 

 
                                                                                 DIČ 2 0 2 0 4 2 8 3 2 2 

 

 

 15 
 
  

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Pohľadávky k 31.12.2017 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 0 0 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom          

a združeniu 0 0 0

Iné pohľadávky 0 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 161 606 40 706 202 312

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 

a materskej účtovnej jednotke 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom            

a združeniu 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 914 508 0 914 508

Iné pohľadávky 9 399 0 9 399

Krátkodobé pohľadávky spolu 1 085 513 40 706 1 126 219

 
 

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová 

pohľadávka (účet 481),  čistá hodnota zákazky (účet 316) a pohľadávky z derivátových operácií (účty 373, 376).  Informácie 

o odloženej dani sú uvedené v časti G.4., informácie o čistej hodnote zákazky v časti F.4. a F.5 a informácie o derivátových 

transakciách v časti G.9.  
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Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom 

prehľade: 

 

 

Opis predmetu záložného práva

a

Hodnota 

predmetu 

záložného práva

Hodnota 

pohľadávky

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 0 0

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo x 0

Bežné účtovné obdobie (2018)

 
 

Hodnota pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať je 754218 EUR a ide o tieto 

pohľadávky: 

Pohľadávky v hodnote podpory NFP projektu rozvoj vidieka 

 

Spoločnosť má pohľadávky z finančného prenájmu (špecifikovať predmet prenájmu). Výška budúcich platieb rozdelená na 

istinu a finančný výnos podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

 

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka 

do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka 

do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

a b c d e f g

Istina

Finančný výnos

Spolu 0 0 0 0 0 0

 31. 12. 2018  31. 12. 2017

Splatnosť Splatnosť

Názov položky

 

 

Pohľadávky z finančného prenájmu sú kryté záložným právom k predmetu prenájmu do výšky xxx EUR.  

 

7. Finančné účty 

 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže 

Spoločnosť voľne disponovať. 

 

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 

 

31. 12. 2018 31. 12. 2017

Pokladnica, ceniny 12 202 4 612

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 3 691 1 857

Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované 0 0

Peniaze na ceste 0 0

Spolu 15 893 6 469

Názov položky
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8. Krátkodobý finančný majetok 

 

Ako krátkodobý finančný majetok sú vykázané akcie v rôznych spoločnostiach a emisné kvóty:  

 

Krátkodobý finančný majetok Stav                  

k 1.1.2018
Prírastky Úbytky Presuny

Stav                   

k 31.12.2018

a b c d e f

Majetkové cenné papiere na obchodovanie 0 0 0 0 0

Dlhové cenné papiere na obchodovanie 0 0 0 0 0

Emisné kvóty 0 0 0 0 0

Dlhové cenné papiere so splatnosťou do 

jedného roka držané do splatnosti 0 0 0 0 0

Ostatné realizovateľné cenné papiere 0 0 0 0 0

Obstarávanie krátkodobého finančného 

majetku 0 0 0 0 0

Krátkodobý finančný majetok spolu 0 0 0 0 0

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)

  



  

 Poľnohospodárske družstvo Važec  k 31. decembru 2018 

    

Poznámky Úč POD 3 - 01                                                                                      IČO   0 0 1 9 5 7 8 2 

 
                                                                                 DIČ 2 0 2 0 4 2 8 3 2 2 

 

 

 18 
 
  

9. Vlastné akcie 

 

10. Časové rozlíšenie 

 

Ide o tieto položky: 

 

 

31. 12. 2018 31. 12. 2017

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 77 11

predlžená záruka a predplatné hosp.novín 77 11

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 3 009 8 534

licencia software 1 027 1 043

Ostatné 1 982 7 491

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0

0 0

0 0

Spolu 3 086 8 545

Opis položky časového rozlíšenia
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G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

1. Vlastné imanie 

 

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P. 

 

2. Rezervy 

 

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav Stav

k 1. 1. 2018 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2018

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé

Záručné opravy 0 0 0 0 0

Odchodné do dôchodku 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 60 040 72 005 60 040 0 72 005

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia 48 472 56 594 48 472 0 56 594

Overenie účtovnej závierky a 

zostavenie daňového priznania 1 600 2 000 1 600 0 2 000

Rezerva na emisie 0 0 0 0 0

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 50 072 58 594 50 072 0 58 594

Ostatné rezervy krátkodobé

Sprostredkovateľské provízie 0 0

Rabat odberateľom 0 0

Odmeny pracovníkom 0 0

Odstupné zamestnancom 0 0

Pokuty a penále 0 0

Iné 0 0

0 0 0 0 0

Nevyfakturované dodávky majetku 9 968 13 411 9 968 0 13 411

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 9 968 13 411 9 968 0 13 411

Bežné účtovné obdobie (rok 2018)

Názov položky
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Nevyfakturované dodávky majetku 

 

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav k 

1.1.2017
Tvorba Použitie Zrušenie

Stav k 

31.12.2017

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé

Záručné opravy 0 0

Odchodné do dôchodku 0 0 0

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 52 230 60 040 52 230 0 60 040

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia 33 313 48 472 33 313 0 48 472

Overenie účtovnej 

závierky a zostavenie daňového 

priznania 1 600 1 600 1 600 0 1 600

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 34 913 50 072 34 913 0 50 072

Ostatné rezervy krátkodobé spolu

Sprostredkovateľské provízie 0

Rabat odberateľom 0

Odmeny pracovníkom 0

Odstupné zamestnancom 0

Pokuty a penále 0

Iné 0

0 0 0 0 0

Nevyfakturované dodávky majetku 17 317 9 968 17 317 0 9 968

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 17 317 9 968 17 317 0 9 968

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2017)

Názov položky
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3. Záväzky 

 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Názov položky 31. 12. 2018 31. 12. 2017

Dlhodobé záväzky spolu 204 491 268 987

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 

päť rokov 204 491 268 987

Krátkodobé záväzky spolu 1 713 816 1 368 445

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane 1 494 133 1 047 210

Záväzky po lehote splatnosti 219 683 321 235

 
 

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481), čistá hodnota zákazky (účet 316) 

a záväzky z derivátových operácií (účty 373, 377). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4, informácie o čistej 

hodnote zákazky v časti F.4. a F.5, informácie o derivátových transakciách v časti G.9. 

 

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu osobných áut a poľnohospodárskych strojov. Výška budúcich platieb 

rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

 

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka 

do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka 

do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 

rokov

a b c d e f g

Istina 356 484 204 491 0 126 255 268 988 0

Finančný náklad 8 321 5 621 0 9 935 3 640 0

Spolu 364 805 210 112 0 136 190 272 628 0

 31. 12. 2018  31. 12. 2017

Splatnosť Splatnosť

Názov položky

 
 

Záväzky z finančného prenájmu sú kryté záložným právom k predmetom prenájmu do výšky 560 975 EUR. 
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4. Odložený daňový záväzok 

 

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov položky  31. 12. 2018  31. 12. 2017

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 

základňou, z toho:                                                    2 049 324 1 907 380

– odpočítateľné -26 477 -117 648

– zdaniteľné 2 075 801 2 025 028

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a 

daňovou základňou, z toho:                                                    0 0

– odpočítateľné 0 0

– zdaniteľné 0 0

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti -383 353 -274 671

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty -334784 -240454

Sadzba dane z príjmov (v %) 21 21

Odložená daňová pohľadávka 0 0

Uplatnená daňová pohľadávka 0 0

Zaúčtovaná ako náklad 0 0

Zaúčtovaná do vlastného imania 0 0

Odložený daňový záväzok 279 549 292 374

Zmena odloženého daňového záväzku -12 825 13 725

Zaúčtovaná ako náklad -12 825 13 725

Zaúčtovaná do vlastného imania 0 0

Iné 0 0

 
 

Suma odloženého daňového záväzku vo výške -12 825 EUR súvisí s nezaplateným nájmom  za pôdu, s umorovaním 

straty v budúcich obdobiach a z rozdielov medzi účtovnými a daňovými výnosmi z investičných dotácií z programu na 

rozvoj vidieka a bola zaúčtovaná do nákladov (pozri časť G.9). 
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5. Sociálny fond 

 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov položky  31. 12. 2018  31. 12. 2017

Začiatočný stav sociálneho fondu 42 636 50 429

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 4 560 3 855

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0

Tvorba sociálneho fondu spolu 4 560 3 855

Čerpanie sociálneho fondu 7 893 11 648

Konečný zostatok sociálneho fondu 39 303 42 636

 
 

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať 

zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby 

zamestnancov. 

 

 

6. Vydané dlhopisy 

 

Základné imanie družstva, k 31.12.2018 tvorilo 159 členských vkladov v celkovej hodnote 184723 Eur a nezapísané členské 

vklady z transformačného projektu z roku 1993, ktoré boli do družstva vložené pri zakladaní družstva a boli ocenené na 

hodnotu 252108 Eur. 

Ostatné kapitálové fondy sú vydané   družstevné podielnické listy (DPL) v nominálnej hodnote 33,19 Eur, 38074 kusov 

upísaných a 9779 kusov vydaných ako rezerva. 

Rezervný fond vznikol z nedeliteľného fondu členských vkladov (10 % hodnoty členského vkladu), doplnený bol v minulých 

rokoch o rozdiel medzi základným členským vkladom a vyrovnacím podielom zaniknutého členstva, a podielov zo ziskov 

družstva v minulých rokoch. 

 

7. Bankové úvery 

 

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
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Názov položky Mena

Úrok 

p.a.      

v %

Dátum 

splatnosti

Suma istiny     

v príslušnej 

mene                 

k 31.12.2018

Suma istiny     

v eurách               

k 31.12.2018

Suma istiny      

v príslušnej 

mene                

k 31.12.2017

a b c d e f g

Dlhodobé bankové úvery

Bankový úver EUR 1,9 2016 – 2022 117 386 117 386 141 642

Bankový úver EUR 1,95 2017 - 2022 383 051 383 051 246 724

Bankový úver EUR 1,2 2018 - 2020 803 935 803 935 0

Bankový úver EUR 1,9 2018 - 2025 93 910 93 910 0

Bankový úver EUR 1,9 2018 - 2025 49 393 49 393 0

1 447 675 1 447 675 388 366

Krátkodobé bankové úvery

kontokorent VUB EUR 2,5

mesačne 

(revolving) 377 131 377 131 368 402

ostatné končiace VUB EUR 354 170 354 170 934 549

kontokorent TB EUR 1,95 92 873 92 873 0

824 174 824 174 1 302 951

Spolu 2 271 849 2 271 849 1 691 317

 

 

Na všetky bankové úvery je záložné právo a založené sú poľnohospodárske budovy, pôda a pozemky E. 
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8. Časové rozlíšenie 

 

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Názov položky       31.12.2018 31.12.2017 

 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:     0  0 

 

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:    2 884 

Nájomné platené pozadu      2 287 

Úroky z pôžičky        597 

 

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:    1 481 037 1 598 809 

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku   1 481 037    1 598 809 

 

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:    107 730  88 709 

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku   107 730  88 709 

 

Spolu        1 591 651 1 687 518 

 

 

 

 

 

Zúčtovanie dotácií zo štátneho rozpočtu na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a na hospodársku činnosť je 

vykázané v rámci ostatných výnosov z hospodárskej činnosti. 

 

 

9. Deriváty 

 

 

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

 

1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných 

teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

 

 

Oblasť

odbytu 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

a b c d e f g

Slovenská 

republika 738 414 722 958 364 985 241 312 231 602 127 475 1 335 001 1 091 745

Česká 

republika 0 0 0 0 0 0 0 0

Rusko 0 0 0 0 0 0 0 0

Iné 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 738 414 722 958 364 985 241 312 231 602 127 475 1 335 001 1 091 745

Služby a tovarmlieko výrobky Spolu

 

 

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

 

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie 282 339 EUR (v roku 2017 zvýšenie 

298 165 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade: 
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2018

Konečný 

zostatok

Konečný 

zostatok

Začiatočný 

stav

2018 2017

a b c d e f

Nedokončená výroba a 

polotovary rastl. výroby 199 283 131 639 114 254 67 644 17 385

Výrobky 655 619 485 856 366 199 169 763 119 657

Zvieratá 544 042 499 138 340 000 44 904 159 138

Spolu 1 398 944 1 116 633 820 453 282 311 296 180

Manká a škody x x x 0 0

Reprezentačné x x x 28 1 985

Dary x x x 0 0

Iné x x x 0 0

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát 282 339 298 165

Zmena stavu 

vnútroorganizačných zásob2017

Názov položky

 
 

Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom 

zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov. 
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3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

 

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

je uvedený v nasledujúcom prehľade:  

 

 

Názov položky 2018 2017

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 343 339 211 345

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 255 253 191 709

Ostatná aktivácia 88 086 19 636

1 156 422 1 127 664

Dotácie na hospodársku činnosť 1 031 949 999 390

Dotácie na obstaranie dlhodobého majetku 98 751 100 714

Emisné kvóty 0 0

Zmluvné pokuty a penále 0 0

Výnosy z odpísaných pohľadávok 0 0

Iné 25 722 27 560

Finančné výnosy, z toho: 2 154

Kurzové zisky, z toho: 2 0

Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 2 0

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 0 154

Výnos z rozdielu medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou 

vkladaného majetku 0 0

Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke 0 0

Výnosové úroky 0 154

Výnosy z precenenenia derivátov určených na obchodovanie na reálnu 

hodnotu 0 0

Ostatné finančné výnosy 0 0

Výnosy, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0

Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne 0 0

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:
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4. Čistý obrat  

 

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 

písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Názov položky 2018 2017

Tržby za vlastné výrobky 1 103 399 964 270

Tržby z predaja služieb 114 257 90 252

Tržby za tovar 117 345 37 223

Výnosy zo zákazky 0 0

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 0 0

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 52 564 70 218

Čistý obrat celkom 1 387 565 1 161 963
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H. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

 

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady  

 

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych 

nákladoch: 

 

Názov položky 2018 2017

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 429 327 389 593

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 6 117 4 029

Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 6 117 3 200

Iné uisťovacie audítorské služby 0 0

Súvisiace audítorské služby 0 0

Daňové poradenstvo 0 829

Ostatné neaudítorské služby 0 0

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 423 210 385 564

Nákup licencií 9 786 7 894

Doprava 1 981 275

Nájomné 55 799 53 408

Prenájom (lízing) 0 0

Náklady na inzerciu, reklamu 17 940 3 375

Právne a ekonomické poradenstvo 18 445 29 088

Externé služby výroby 157 982 130 751

Ostatné 161 277 160 773

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 34 569 25 976

Manká a škody 2 869 1

Dary 0 50

Tvorba a zúčtovanie rezerv 0 0

Iné 31 700 25 925

Finančné náklady, z toho: 58 879 59 218

Kurzové straty, z toho: 1 9

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 1 9

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 58 878 59 209

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku 0 0

Nákladové úroky 49 782 54 511

Bankové poplatky 9 096 4 698

Iné 0 0

Náklady, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah, z toho: 0 0

Škody zo živelných pohrôm na majetku 0 0
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I. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Základ 

dane
Daň Daň v %

Základ 

dane
Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením, z toho: -146 212 100,00 % -7 037 100,00 %

teoretická daň                  -30 705 21,00 % -1 478 21,00 %

Daňovo neuznané náklady 119 006 24 991 -17,09 % 124 474 26 140 ########

Výnosy nepodliehajúce dani -182 693 -38 366 26,24 % -160 496 -33 704 478,95 %

Vplyv nevykázanej odloženej 

daňovej pohľadávky 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

Iné 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

Spolu -209 899 -44 080 30,15 % -43 059 -9 042 128,49 %

Splatná daň z príjmov -44 080 30,15 % -9 042 128,49 %

Odložená daň z príjmov -12 825 8,77 % 13 725 1,95-       

Celková daň z príjmov -56 905 38,92 % 4 683 -66,55 %

2018 2017

Názov položky

 
 

Ďalšie informácie k odloženým daniam: 

2018 2017

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 

vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos 

vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 0 0

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa  umorenia  daňovej straty, 

nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov 

predchádzajúcich  účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných 

obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala 0 0

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti 

odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej  sa účtovalo        

v predchádzajúcich účtovných obdobiach 0 0

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov        

a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým  nebola 

účtovaná odložená daňová pohľadávka 383 353 274 671

Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo        

na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 0 0
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J. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH 

 

Najatý majetok 

 

Na podsúvahových účtoch spoločnosť vedie záväzok na nájomné za pôdu minulých rokov v sume 40604 Eur 

 

 

Ostatné finančné povinnosti 

 

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, sú tieto: 

 

K. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 

1. Podmienené záväzky 

 

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: 

 

 

2. Podmienený majetok 

 

L. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 

ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
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M. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

 

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami: 

 

 

2018 2017

a)    transakcie s materským podnikom:

b) transakcie s dcérskym podnikom:

b1) poskytnutá záruka na bankový úver 0 0

c) transakcie so sesterskými podnikmi:

d) transakcie so spoločnými podnikmi:

e) transakcie s pridruženými podnikmi:

Spriaznená osoba

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu
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Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

31. 12. 2018 31. 12. 2017

Pohľadávky z obchodného styku 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0 0

Spolu aktíva 0 0

Ostatné  záväzky  a pôžičky 354 700 190 000

Záväzky z obchodného styku 7 400 0

Spolu pasíva 362 100 190 000

 
 

N. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 

Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za 

rok 2018. 
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O. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 

 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

 

 

Stav k 

1.1.2018
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2018

a b c d e f

Základné imanie 436 831 0 0 0 436 831

Základné imanie 436 831 0 436 831

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 1 588 242 0 0 0 1 588 242

Zákonné rezervné fondy 1 411 543 0 0 0 1 411 543

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     1 411 543 0 0 0 1 411 543

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné 

podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 

záväzkov 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov -292 466 -112 891 0 0 -405 357

Nerozdelený zisk minulých rokov 0 0 0 0 0

Neuhradená strata minulých rokov -292 466 -112 891 0 0 -405 357

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia -23 642 -133 388 -23 642 0 -133 388

Spolu 3 120 508 -246 279 -23 642 0 2 897 871

Bežné účtovné obdobie (2018)

Položka vlastného imania

 
 

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu. 
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Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

Stav k 

1.1.2017
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2017

a b c d e f

Základné imanie 436 831 0 0 0 436 831

Základné imanie 436 831 0 0 0 436 831

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 1 588 242 0 0 0 1 588 242

Zákonné rezervné fondy 1 411 543 0 0 0 1 411 543

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)    1 411 543 0 0 0 1 411 543

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné 

podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 

záväzkov 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov -263 214 -29 252 0 0 -292 466

Nerozdelený zisk minulých rokov 0 0 0 0 0

Neuhradená strata minulých rokov -263 214 -29 252 0 0 -292 466

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia -29 252 -23 642 -29 252 0 -23 642

Spolu 3 144 150 -52 894 -29 252 0 3 120 508

Bežné účtovné obdobie (2017)

Položka vlastného imania

 
 

 

 

Účtovná strata za rok 2017 bola vysporiadaná takto: 

 

Názov položky 2017

Účtovná strata 23 642

 
 

Vysporiadanie účtovnej straty 2018

Zo zákonného rezervného fondu

Zo štatutárnych a ostatných fondov

Z nerozdeleného zisku minulých rokov

Úhrada straty spoločníkmi, členmi

Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov 23 642

Iné

Spolu 23 642
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3. Informácia o poskytnutých dotáciách a pri dotáciách na obstaranie majetku sa uvedú zložky majetku a ich 
ocenenie:  
V roku 2017 spoločnosti boli poskytnuté nasledovné dotácie 

 

 

ROK                                 2 018  

na plochu                            269 871  

poľn.postupy na klímu a živ.prost.                            142 812  

chov bahníc, jariek  a kôz                              16 772  

výkrm vybr.kateg.hovädzí dobytok                              26 002  

kravy na mlieko                            102 582  

vybr. Oblasti s iné obmedzenia                            176 182  

ekologické poľnohosp                            153 100  

agroenviromentálno-klimatické opatr                              67 945  

finančná disciplína                                 7 692  

dobré životné podmienky zvierat                              16 650  

chov ohrozených druhov zvierat                              43 160  

VDJ dobytčie jednotky                                 9 182  

spolu                         1 031 949  
 

 

 

 

 

 

P. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2018 

 

ROK                           2 018                              2 017    

Zisk z bežnej činnosti pred zdanenim -                 146 213    -                    7 037    

Odpisy stálych aktív                    561 127                       511 486    

Odpis zasob   -                      7 514    

Zmena stavu rezerv (+/-)                        8 522                          15 159    

Zmena stavu OP k PP&E (+/-)     

Zmena stavu OP k FI (+/-)                                  -      

Zmena stavu OP k zásobám (+/-)                                  -      

Odpis pohladavky                                  -      

Zmena stavu OP k pohladavkam (+/-)                        5 622                           3 268    

Úroky účtované do nákladov netto                     49 782                          54 511    

Zmena forwardov cez equity                                  -      

Zmena prevádzkového kapitálu     

Zmena stavu krátkodobých  a dlhodobých záväzkov                   277 542                      276 659    

Zmena stavu pohľadávok                     90 932                      912 988    

Zmena stavu prechodných účtov -                   90 408                      134 999    

Zmena stavu zásob (-/+) -                 361 406    -                300 072    

Zmena metody a chyba minulych rokov                                  -      
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Nepenazny vklad formou majetku                                   -      

Odlozene dane                                   -      

Zisk z predaja stálych aktív (-) -                      6 372                           8 320    

Ostatne (napr. FX z uverov)                                  -      

Vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)                                  -      

Zaplatená daň z príjmov                          2 880    

Čistý peňažný tok zo základných podnikateľských 
činností 

                 737 460                  1 605 647    

Výdavky na obstaranie IM -                 821 955    -             1 246 888    

Poskytnute / splatene pôžičky                                  -      

Obstaranie fin investície / fin majetku                                  -      

Príjmy z predaja IM                     168 016    

Čistý peňažný tok z investičnej činnosti -                821 955    -            1 078 872    

Príjmy z prijatých úverov a pôžičiek od bank                   580 532    -                483 498    

Príjmy s upísaných cenných papierov a vkladov (+)                                  -      

Penazne vklady od spolocnika/akcionara do vlastneho imania                                  -      

Prijate pôžičky zo Skupiny a ich splatky                                  -      

Prijate úroky                                  -      

Zaplatené úroky (okrem kapitalizovaných) (-) -                   49 782    -                    54 511    

Čistý peňažný tok z finančných činností                     93 919    -               538 009    

Kurzové zisky ku cashu                                  -      

Zmena stavu cashu                       9 424    -                   11 234    

cash 1.1.2018                       6 469                         17 703    

cash 31.12.2018                     15 893                           6 469    

  

 


